
Y:\ORST\Ppo\1121p1006.f22.docx 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 21.11.2022 № 1006 
 

г. Ростов-на-Дону 

 

 

О взаимодействии Правительства Ростовской области,  

иных исполнительных органов Ростовской области  

с органами местного самоуправления в целях оказания  

им содействия при рассмотрении в судах отдельных категорий  

дел и исполнении требований исполнительных документов  

 

 

В целях организации взаимодействия Правительства Ростовской области, 

иных исполнительных органов Ростовской области с органами местного 

самоуправления по вопросам повышения эффективности деятельности органов 

местного самоуправления по исполнению исполнительных документов 

Правительство Ростовской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Порядок взаимодействия Правительства Ростовской области, 

иных исполнительных органов Ростовской области с органами местного 

самоуправления в целях оказания им содействия при рассмотрении в судах 

отдельных категорий дел и исполнении требований исполнительных 

документов согласно приложению № 1. 

2. Руководителям исполнительных органов Ростовской области 

обеспечить исполнение Порядка взаимодействия Правительства Ростовской 

области, иных исполнительных органов Ростовской области с органами 

местного самоуправления в целях оказания им содействия при рассмотрении 

в судах отдельных категорий дел и исполнении требований исполнительных 

документов, утвержденного настоящим постановлением. 

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов 

и городских округов в Ростовской области обеспечить:  

3.1. Проведение ежеквартального анализа работы органов местного 

самоуправления по исполнению требований исполнительных документов 

и принятие мер по повышению эффективности деятельности органов местного 

самоуправления по исполнению требований исполнительных документов. 



2 

Y:\ORST\Ppo\1121p1006.f22.docx 

3.2. Представление в правовое управление при Губернаторе Ростовской 

области в электронном виде с использованием межведомственной системы 

электронного документооборота и делопроизводства «Дело»: 

3.2.1. Информации о возбуждении в отношении органа местного 

самоуправления, его должностных лиц производства по делу 

об административном правонарушении по статье 17
15

 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, а также о возбуждении 

уголовного дела по статье 315 Уголовного кодекса Российской Федерации – 

незамедлительно. 

3.2.2. Информации по формам согласно приложениям № 2 – 5 

к настоящему постановлению – ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Губернатора Ростовской области – руководителя аппарата 

Правительства Ростовской области Артемова В.В. 

 

 

 

Губернатор 

Ростовской области    В.Ю. Голубев 

 

 

 

Постановление вносит 

правовое управление  

при Губернаторе  

Ростовской области 



3 

Y:\ORST\Ppo\1121p1006.f22.docx 

Приложение № 1 
к постановлению 

Правительства 
Ростовской области 

от 21.11.2022 № 1006 
 

ПОРЯДОК 
взаимодействия Правительства Ростовской области,  
иных исполнительных органов Ростовской области  

с органами местного самоуправления в целях оказания  
им содействия при рассмотрении в судах отдельных категорий  

дел и исполнении требований исполнительных документов  
 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по организации 
взаимодействия Правительства Ростовской области, иных исполнительных 
органов Ростовской области с органами местного самоуправления 
муниципальных образований в Ростовской области в целях оказания им 
содействия при рассмотрении в судах административных исков (исков) 
прокуратуры, ответчиками по которым привлечены органы местного 
самоуправления, и исполнении требований исполнительных документов 
по данной категории дел. 

2. Взаимодействие Правительства Ростовской области, иных 
исполнительных органов Ростовской области с органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Ростовской области 
в соответствии с настоящим Порядком осуществляется в рамках заключенных 
соглашений между Правительством Ростовской области и администрациями 
муниципальных районов, городских округов в Ростовской области. 

3. В целях реализации настоящего Порядка главы администраций 
муниципальных районов в Ростовской области запрашивают в органах 
местного самоуправления городских и сельских поселений, расположенных 
на территории данных муниципальных районов, информацию, указанную 
в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего постановления, для проведения ее анализа 
и представления в правовое управление при Губернаторе Ростовской области 
в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления. 

4. Правовое управление при Губернаторе Ростовской области 
при получении от глав администраций муниципальных районов, городских 
округов в Ростовской области информации в соответствии с подпунктом 3.2 
пункта 3 настоящего постановления:  

4.1. В течение 3 рабочих дней со дня получения информации, указанной 
в приложении № 2 к настоящему постановлению, направляет ее 
исполнительному органу Ростовской области по отраслевой принадлежности 
и в управление по работе с административными органами Правительства 
Ростовской области. 

4.2. В течение 10 рабочих дней со дня получения информации, указанной 
в приложениях № 3 – 5 к настоящему постановлению, осуществляет анализ 
представленной информации и направление ее в исполнительные органы 
Ростовской области по отраслевой принадлежности. 



4 

Y:\ORST\Ppo\1121p1006.f22.docx 

5. Исполнительные органы Ростовской области:  

5.1. После получения информации, указанной в пункте 4 настоящего 

Порядка: 

5.1.1. Организуют взаимодействие с органами местного самоуправления 

по привлечению исполнительного органа Ростовской области к участию 

в судебном деле (по ходатайству исполнительного органа Ростовской области 

или по ходатайству органа местного самоуправления). 

5.1.2. Оказывают методическое сопровождение рассмотрения дела в суде 

с учетом особенностей отраслевой специфики по вопросам подготовки 

процессуальных документов в ходе судебных разбирательств и на стадии 

исполнительного производства (в том числе разъясняют особенности 

подготовки возражений на административные исковые заявления (исковые 

заявления) исходя из правового регулирования в соответствующей отрасли, 

особенности документального подтверждения тех или иных обстоятельств, 

особенности разрешения тех или иных вопросов, значимых с точки зрения 

отраслевой специфики, нормативные и фактические сроки, влияющие 

на исполнение требований административного искового заявления (искового 

заявления), необходимость предварительного совершения иных действий, 

не указанных в административном исковом заявлении (исковом заявлении), 

в целях исполнения решения суда). 

5.2. Ведут реестр судебных дел, указанных в информации, 

представленной в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка. 

6. В порядке и сроки, определенные распоряжением Губернатора 

Ростовской области от 24.02.2021 № 46 «О работе первых заместителей 

Губернатора Ростовской области, заместителей Губернатора Ростовской 

области, должностных лиц исполнительных органов Ростовской области 

в муниципальных образованиях в Ростовской области», в группы 

губернаторского контроля представляется информация в отношении 

соответствующего муниципального района, городского округа Ростовской 

области: 

6.1. Правовым управлением при Губернаторе Ростовской области – 

об административных исках (исках) прокуратуры, ответчиками по которым 

привлечены органы местного самоуправления, а также об исполнении 

требований исполнительных документов по данной категории дел. 

6.2. Исполнительными органами Ростовской области – о проводимых 

мероприятиях по исполнению судебных решений, информация по которым 

направлялась в исполнительные органы Ростовской области в соответствии 

с пунктом 4 настоящего Порядка. 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Лозин 

 



5 
 

Y:\ORST\Ppo\1121p1006.f22.docx 

Приложение № 2 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области  

от 21.11.2022 № 1006 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о привлечении органов местного самоуправления, их должностных  

лиц к ответственности по статье 17
15

 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях, статье 315 Уголовного кодекса Российской Федерации 

 

на ________________________ 
(дата) 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

органа местного 

самоуправления 

(должностного 

лица), 

привлеченного 

к ответственности 

Реквизиты 

документа,  

на основании 

которого 

вышеуказанные 

лица привлечены 

к ответственности 

Краткое содержание 

постановляющей  

части документа, 

указанного в графе 3 

Краткое 

содержание 

резолютивной 

части решения 

суда, требования 

которого  

не исполнены  

Информация  

о ходе исполнения 

документа,  

указанного в графе 3 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 

Начальник управления  

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области   

 

 

В.В. Лозин 

 



6 
 

Y:\ORST\Ppo\1121p1006.f22.docx 

Приложение № 3 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области  

от 21.11.2022 № 1006 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о вступивших в законную силу решениях суда, на основании которых взысканы судебные расходы  

с __________________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования в Ростовской области  

(в том числе городского и сельского поселений, входящих в состав соответствующего муниципального района) 

 

на ________________________  
(дата) 

 

№ 

п/п 

 

Реквизиты судебного 

акта, которым 

с муниципального 

образования взысканы 

судебные расходы 

Краткое содержание  

резолютивной части  

судебного акта, указанного в графе 2 

Информация  

об исполнении судебного акта 

1 2 3 4 

    

 

 

Начальник управления  

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области   

 

 

В.В. Лозин 



7 
 

Y:\ORST\Ppo\1121p1006.f22.docx 

Приложение № 4 
к постановлению 

Правительства 
Ростовской области  

от 21.11.2022 № 1006 
 

ИНФОРМАЦИЯ  
о судебных делах, находящихся в производстве  

______________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования в Ростовской области  

(в том числе городского, сельского поселений, входящих в состав соответствующего муниципального района) 

 
на ________________________  

(дата) 

 
№ 
п/п 

 

Орган прокуратуры, 
обратившийся 

с административным 
исковым заявлением 

(исковым заявлением, 
заявлением)  

Суть  
требования 

Иные соответчики, 
заинтересованные 
лица (третьи лица) 

 

Суд, 
рассматривающий 

дело, № дела, 
фамилия 

и инициалы судьи 
 

Информация  
о движении дела 

1 2 3 4 5 6 
      

 
Примечание: 
1. В графе 3 указывается:  
просительная часть административного иска (иска, заявления); 
стоимость в соответствии с исковым заявлением либо на основании данных иных источников, определяющих 

размер затрат на исполнение решений (в случае, если судебным решением предусмотрено поэтапное проведение работ, 
указать общую стоимость данных этапов с разбивкой каждого этапа, в случае отсутствия источников, определяющих 
размер затрат, необходимо указать ориентировочную стоимость). 



8 
 

Y:\ORST\Ppo\1121p1006.f22.docx 

Пример заполнения графы 3 (с обязательным указанием нумерации пунктов): 

«1. Обязать обеспечить проведение капитального ремонта СОШ № 22, расположенной по адресу: Ростовская 

область, г. Таганрог, ул. Ленина, 121, до 31.12.2023. 

2. Стоимость затрат на проведение капитального ремонта в соответствии со сметной стоимостью составляет 

6 234 500 рублей либо ориентировочная стоимость работ по капитальному ремонту составляет 7 536 200 рублей.». 

2. В графе 4 указывается информация о привлечении исполнительного органа Ростовской области по отраслевой 

принадлежности, исходя из предмета спора, и его процессуальный статус. 

3. В графе 5 указывается наименование суда, рассматривающего дело, номер дела, фамилия и инициалы судьи. 

4. В графе 6 указывается дата очередного заседания, результат рассмотрения, дата судебного акта, информация 

о его обжаловании с указанием лица, подавшего жалобу.  

 

 

 

Начальник управления  

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области   

 

 

В.В. Лозин 



9 
 

Y:\ORST\Ppo\1121p1006.f22.docx 

Приложение № 5 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области  

от 21.11.2022 № 1006 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о неисполненных судебных решениях  

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования в Ростовской области  

(в том числе городского и сельского поселений, входящих в состав соответствующего муниципального района) 

 

на ________________________  
(дата) 

 

№ 

п/п 

 

Орган прокуратуры, 

обратившийся  

с административным 

исковым заявлением 

(исковым заявлением, 

заявлением)  

Суть  

требования 

Иные соответчики, 

заинтересованные 

лица (третьи лица)  

Дата принятия решения,  

сведения о его вступлении в силу,  

об обжаловании судебных актов  

в вышестоящих инстанциях,  

о возбуждении исполнительного 

производства, об обращении  

с заявлением, о предоставлении 

отсрочки исполнения решения  

(с указанием результата  

его рассмотрения) 

1 2 3 4 5 

     

 



10 
 

Y:\ORST\Ppo\1121p1006.f22.docx 

Примечание: 

1. В графе 3 указывается:  

просительная часть административного иска (иска, заявления); 

стоимость в соответствии с исковым заявлением либо на основании данных иных источников, определяющих 

размер затрат на исполнение решений (в случае, если судебным решением предусмотрено поэтапное проведение работ, 

указать общую стоимость данных этапов с разбивкой каждого этапа, в случае отсутствия источников, определяющих 

размер затрат, необходимо указать ориентировочную стоимость). 

Пример заполнения графы 3 (с обязательным указанием нумерации пунктов): 

«1. Обязать обеспечить проведение капитального ремонта СОШ № 22, расположенной по адресу: Ростовская 

область, г. Таганрог, ул. Ленина, 121, до 31.12.2023. 

2. Стоимость затрат на проведение капитального ремонта в соответствии со сметной стоимостью составляет 

6 234 500 рублей либо ориентировочная стоимость работ по капитальному ремонту составляет 7 536 200 рублей.». 

2. В графе 4 указывается информация о привлечении исполнительного органа Ростовской области по отраслевой 

принадлежности, исходя из предмета спора, и его процессуальный статус. 

 

 

 

Начальник управления  

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области   

 

 

В.В. Лозин 

 


